

| | | MATIVO QUE RIGE E | L FUNCIONAMIENTO DE LA | INSTITUCIÓN | |
|------|---|-------------------------------|---|-------------|--------------------|
| Nro. | MARCO NORMATIVO | DOCUMENTO | OBJETIVO | INCIO | RESPONSABLE |
| 1 | Ley Orgánica del Ministerio de la Defensa Pública | Ley N° 4423/2011 | Ejercer la defensa de los usuarios de sus servicios y vigilar la efectiva aplicación del debido proceso en el ámbito de su competencia. | 2011 | Defensoría General |
| 2 | Instructivo sobre Gratuidad de las Unidades de la Defensoría de la Niñez y la Adolescencia | Resolución D.G N° 263/2024 | Por la cual se establecen Directivas a las Actuaciones de la Defensoría Pública en el Fuero de la Niñez y la Adolescencia y se recuerda sobre la gratuidad de los procedimientos previstos en la Ley. | 14/02/2024 | Defensoría General |
| 3 | Directivas para el cumplimiento de Resoluciones sobre Asistencia Alimenticia | Resolución D.G N° 302/2024 | Por la cual se recuerda y se establecen directivas para las actuaciones de las Defensorías Públicas Civiles ante la Niñez, para el cumplimiento efectivo de las Resoluciones Judiciales que fijan la Asistencia Alimenticia. | 16/02/2024 | Defensoría General |
| 4 | Formulario de Visitas Mensuales | Resolución D.G N° 417/2024 | Por la cual se aprueba la implementación del nuevo formulario de visita mensual de la Defensa Pública y se dispone la obligatoriedad de su uso para los Defensores y Defensoras Públicas del Fuero Penal del Ministerio de la Defensa Pública. | 11/03/2024 | Defensoría General |
| 5 | Formulario de Visitas Mensuales | Resolución D.G N° 442/2024 | Por la cual se rectifica la resolución D.G. N° 417 de fecha 11 de marzo del año 2024 y se aprueban las incorporaciones en el formulario de visitas mensuales a personas privadas de libertad, disponiendo sea utilizado obligatoriamente por la Dirección de Derechos Humanos de la Defensa Pública en el Observatorio Penitenciario. | 14/03/2024 | Defensoría General |
| 6 | Instructivo de Gestión Administrativa – Jurisdiccional para UDP nivel país | Resolución D.G N° 488/2024 | Por la cual se aprueba el Instructivo de Gestión Administrativa – Jurisdiccional para las Unidades de Defensoría Pública, nivel país. | 25/03/2024 | Defensoría General |

Ministerio de la Defensa Pública Oliva entre 14 De Mayo y Alberdi, Asunción www.mdp.gov.py

Visión: Una defensa pública innovadora y de excelencia, fortalecida por la configura y correspondente a los soctores vulnerablez ing. Miguel Gomez priector pirector de Planificación perensa pública Ministerio de la perensa pública



| 7 | Directrices para Defensores Públicos en lo Civil referente a la rendición de cuentas de los bienes de personas con discapacidad en juicio | Resolución D.G. Nº 498/2024 | Por la cual se establecen directrices para los Defensores Públicos en lo Civil referente a las rendiciones de cuentas de bienes de las personas con discapacidad en juicio y la implementación del apoyo técnico contable para las rendiciones de cuentas. | 26/03/2024 | Defensoria General |
|----|---|---------------------------------|--|------------|--------------------|
| 8 | Modificación parcial del Protocolo de Actuación de la Defensa Pública especializada en la Ley N° 5777/16 | Resolución D.G. N° 1475/2024 | Por la cual se modifica parcialmente el Protocolo de Actuación de la Defensa Pública especializada en la Ley 5777/16 de Protección Integral a las Mujeres contra toda forma de Violencia. | 21/08/2024 | Defensoría General |
| 9 | Conformación de Comité de Rendición de Cuentas al Ciudadano | Resolución D.G. N° 1515/2024 | Por la cual se designa a la Dirección General de Gabinete a través de la Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública como responsable del Proceso de Rendición de Cuentas al Ciudadano y se conforma el Comité de Rendición de Cuentas al Ciudadano del Ministerio de la Defensa Pública. | 28/08/2024 | Defensoría General |
| 10 | Reglamento Interno del Ministerio de la Defensa Pública | Resolución D.G N° 1422/2024 | Por la cual se aprueban las modificaciones y actualizaciones del Reglamento Interno del Ministerio de la Defensa Pública en su versión 17 correspondiente al año 2024. | 20/08/2024 | Defensoría General |
| 11 | Estructura Orgánica General del Ministerio de la Defensa Pública | Resolución D.G N° 1715/2024 | Por la cual se aprueba la actualización de la Estructura Orgánica General del Ministerio de la Defensa Pública en su versión N° 51. | 25/09/2024 | Defensoría General |
| 12 | Logo y Slogan del Ministerio de la Defensa Pública | Resolución D.G. N° 2095/2024 | Por la cual se aprueba el Nuevo Logo y el Slogan del Ministerio de la Defensa Pública. | 12/11/2024 | Defensoría General |
| 13 | Misión, Visión y Valores del MDP | Resolución D.G. № 2315/2024 | Por la cual se aprueba la misión, la visión y los valores institucionales del Ministerio de la Defensa Pública. | 10/12/2024 | Defensoría General |

Ministerio de la Defensa Pública Oliva entre 14 De Mayo y Alberdi, Asunción www.mdp.gov.py Visión: Una defensa pública innovadora y de excelencia, fortalecida por la confianza y comprometida con garantizar el acceso a la justicia, especialmente a los sectores vulnerables.

Ing. Miguel Gómez
Director
Dirección de Planificación
Ministerio de la Defensa Pública



| - | Protegiendo tus Derecho | S | | | |
|----|--|---------------------------------|--|------------|-------------------|
| 14 | Plan Estratégico Institucional – PEI 2024-2029 | Resolución D.G. N° 2316/2024 | Por la cual se aprueba el Plan Estratégico Institucional – PEI: 2024- 2029, del Ministerio de la Defensa Pública | 10/12/2024 | Defensoría Genera |
| 15 | Herramientas para la Defensa Penal Especializada | Resolución D.G. N° 2353/2024 | Por la cual se aprueban las herramientas para la Defensa Penal Especializada de Mujeres Criminalizadas por Delitos Menores de Drogas | 18/12/2024 | Defensoría Genera |
| 16 | Plan Operativo Anual – POA | Resolución D.G. N° 2455/2024 | Por la cual se aprueban e implementan los instrumentos de elaboración, de monitoreo, de evaluación y de plan de mejoramiento, del Plan Operativo Anual (POA) del Ministerio de la Defensa Pública. | 30/12/2024 | Defensoría Genera |
| 17 | Norma de Requisitos Mínimos – NRM | Resolución D.G. Nº 167/2025 | Por la cual se aprueba el instrumento de procedimiento y flujograma en el marco de la ejecución del Sistema de Control Interno a través de la Norma de Requisitos Mínimos del Ministerio de la Defensa Pública | 11/02/2025 | Defensoría Genera |
| 18 | Programa "Protegiendo tus Derechos en tu Comunidad" | Resolución D.G. N° 273/2025 | Por la cual se aprueba el programa "Protegiendo tus Derechos en tu Comunidad" del Ministerio de la Defensa Pública | 05/03/2025 | Defensoría Genera |

Ing. Miguel Gómez Director Dirección de Planificación Ministerio de la Defensa Pública